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Estado do Rio Grande do Sul
) MUNICIPIO DE PORTO XAVIER )
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
5° Bimestre/2015

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORCAMENTARIA

R$ 1,00

BALANCO ORCAMENTARIO

Até o Bimestre

RECEITAS
Previsao Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orcamentéario
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotacéo Inicial
Créditos Adicionais
Dotacéo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superavit Orcamentério

26.011.823,00
26.011.823,00
22.176.784,08

0,00

481.578,38

26.011.823,00

1.693.690,77
27.705.513,77
19.186.591,80
18.333.313,20
17.951.990,09

3.843.470,88

DESPESA POR FUNCAO / SUBFUNCAO

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

19.186.591,80
18.333.313,20

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida

21.212.254,05

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

Até o Bimestre

Regime Geral de Previdéncia Social
Receitas Previdenciérias Realizadas(l)
Despesas Previdenciérias Liquidadas (11)
Resultado Previdenciario (I1l) = (I-11)

Regime Préprio de Previdéncia Social dos Servidores
Receitas Previdenciarias Realizadas (1V)
Despesas Previdenciarias Liquidadas (V)
Resultado Previdenciario (V1) = (IV-V)

0,00
0,00
0,00

4.000.611,31
1.519.801,62
2.480.809,69

Meta Fixada no Resultado Apurado
RESULTADOS NOMINAL E PRIMARIO AMF da LDO Até o bimestre % em Relag&o a Meta
(@) (b) (b/a)
Resultado Nominal -588.760,00 127.474,26 -21,65
Resultado Priméario -364.894,00 2.103.463,02 -576,46
. . Inscricdo Cancelamento até Pagamentos até o Saldo
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO o bimestre bimestre a pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 554.923,19 3.952,25 545.719,54 5.251,40

Poder executivo 554.923,19 3.952,25 545.719,54 5.251,40

Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00

Poder Judiciario

Ministério Publico
RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS 932.366,61 18.569,60 635.239,32 278.557,69

Poder Executivo 932.366,61 18.569,60 635.239,32 278.557,69

Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00

Poder Judiciario

Ministério Publico
TOTAL 1.487.289,80 22.521,85 1.180.958,86 283.809,09

Limites Constitucionais Anuais
. 3 Valor Apurado
DESPESAS COM ACOES TiPICAS DE MDE Até 0 Bimestre % Minimo a Aplicar % Aplicado Até
no Exercicio 0 Bimestre

Minimo Anual < 18% / 25%> das Receitas de Impostos em MDE 3.257.397,11 % | 25%> 24,79
Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneracéo do Magistério com Ensino Fundamental e Médio 60%
Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneracédo do Magistério com Educ. Infantil e Ensino Fundamental 1.999.366,74 60% 70,76
Complementacédo da Unido ao FUNDEB — Minimo Anual de 10% do Total de Recursos do FUNDEB 10%

RECEITAS DE OPERACOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL

Valor apurado até o Bimestre

Saldo N&o Realizado

Receitas de Operacao de Crédito 455.320,02 -455.320,02
Despesa de Capital Liquida 788.594,91 366.197,00
PROJECAO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDENCIA Exercicio 10° Exercicio 20° Exercicio 35° Exercicio
Regime Geral de Previdéncia Social
Receitas Previdénciérias (1) 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas Previdénciarias (11) 0,00 0,00 0,00 0,00
Resultado Previdénciario (I1l) = (I-11) 0,00 0,00 0,00 0,00
Regime Proprio de Previdéncia Social dos Servidores
Receitas Previdénciarias (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas Previdenciarias (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Resultado Previdenciario (V1) - (IV-V) 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITA DA ALIENACAO DE ATIVOS E APLICACAO DOS RECURSOS Valor apurado até o bimestre Saldo a Realizar
Receita de Capital Resultante de Alienacéo de Ativos 4.570,53 -4.570,53
Aplicacéo dos Recursos de Alienacéo de Ativos 0,00 0,00
Limite Constitucional Anual

DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE

Valor apurado
até o bimestre

% minimo a Aplicar
no Exercicio

% aplicado até o bimestre

Despesas Proprias com Acdes e Servicos Publicos de Satde

2.080.068,07

15,00

15,83

DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP

Valor Apurado no Exercicio Corrente

Total das Despesas/RCL (%)

Fonte:

Data de emissdo: 24/11/2015

PAULO SOMMER
PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 195.073.050-68
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CONTADORA
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