

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PORTO XAVIER
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

LRF, Art. 48 – Anexo 14

5º Bimestre/2015

R\$ 1,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		Até o Bimestre		
RECEITAS				
Previsão Inicial		26.011.823,00		
Previsão Atualizada		26.011.823,00		
Receitas Realizadas		22.176.784,08		
Déficit Orçamentário		0,00		
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)		481.578,38		
DESPESAS				
Doação Inicial		26.011.823,00		
Créditos Adicionais		1.693.690,77		
Doação Atualizada		27.705.513,77		
Despesas Empenhadas		19.186.591,80		
Despesas Liquidadas		18.333.313,20		
Despesas Pagas		17.951.990,09		
Superávit Orçamentário		3.843.470,88		
DESPESA POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Até o Bimestre		
Despesas Empenhadas		19.186.591,80		
Despesas Liquidadas		18.333.313,20		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até o Bimestre		
Receita Corrente Líquida		21.212.254,05		
RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA		Até o Bimestre		
Regime Geral de Previdência Social				
Receitas Previdenciárias Realizadas(I)		0,00		
Despesas Previdenciárias Liquidadas (II)		0,00		
Resultado Previdenciário (III) = (I-II)		0,00		
Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores				
Receitas Previdenciárias Realizadas (IV)		4.000.611,31		
Despesas Previdenciárias Liquidadas (V)		1.519.801,62		
Resultado Previdenciário (VI) = (IV-V)		2.480.809,69		
RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO		Meta Fixada no AMF da LDO (a)	Resultado Apurado Até o bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Nominal		-588.760,00	127.474,26	-21,65
Resultado Primário		-364.894,00	2.103.463,02	-576,46
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO		Inscrição	Cancelamento até o bimestre	Pagamentos até o bimestre
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS		554.923,19	3.952,25	545.719,54
Poder executivo		554.923,19	3.952,25	545.719,54
Poder Legislativo		0,00	0,00	0,00
Poder Judiciário				
Ministério Público				
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS		932.366,61	18.569,60	635.239,32
Poder Executivo		932.366,61	18.569,60	635.239,32
Poder Legislativo		0,00	0,00	0,00
Poder Judiciário				
Ministério Público				
TOTAL		1.487.289,80	22.521,85	1.180.958,86
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE		Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
			% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Mínimo Anual < 18% / 25%> das Receitas de Impostos em MDE		3.257.397,11	% / 25%> 60%	24,79
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio		1.999.366,74	60%	70,76
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educ. Infantil e Ensino Fundamental			10%	
Complementação da União ao FUNDEB – Mínimo Anual de 10% do Total de Recursos do FUNDEB				
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL		Valor apurado até o Bimestre	Saldo Não Realizado	
Receitas de Operação de Crédito		455.320,02	-455.320,02	
Despesa de Capital Líquida		788.594,91	366.197,00	
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA		Exercício	10º Exercício	20º Exercício
Regime Geral de Previdência Social				35º Exercício
Receitas Previdenciárias (I)		0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias (II)		0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário (III) = (I-II)		0,00	0,00	0,00
Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores				
Receitas Previdenciárias (IV)		0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias (V)		0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário (VI) - (IV-V)		0,00	0,00	0,00
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS		Valor apurado até o bimestre	Saldo a Realizar	
Receita de Capital Resultante de Alienação de Ativos		4.570,53	-4.570,53	
Aplicação dos Recursos de Alienação de Ativos		0,00	0,00	
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE		Valor apurado até o bimestre	Limite Constitucional Anual	
			% mínimo a Aplicar no Exercício	% aplicado até o bimestre
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde		2.080.068,07	15,00	15,83
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP		Valor Apurado no Exercício Corrente		
Total das Despesas/RCL (%)				

Fonte:

Data de emissão: 24/11/2015 Hora de emissão: 11:54